A mansionibus perveniunt filii Israel usque ad principium capiendæ hæreditatis. Principium vero capiendæ hæreditatis fuit, ubi Ruben et Gad, et dimidia tribus Manasse, accipiunt terram Galaad. Constat itaque numerus descensionis Christi, per quadraginta et duos patres secundum carnem, velut per quadraginta duas mansiones descendens usque ad nos, et per totidem mansiones ascensus filiorum Israel, usque ad hæreditatis promissæ principium. Quod si intellexisti quantum sacramenti numerus iste descensionis ascensionisque contineat, veni jam, et incipiamus per ea, quæ descendit Christus ascendere, et primam mansionem istam facere, quam ille novissimam fecit, scilicet, qui natus ex Virgine est: et hæc sit prima nobis mansio de Ægypto exire volentibus, in qua, relicto idolorum cultu, et dæmoniorum, non deorum, veneratione, credimus Christum natum ex Virgine, et de Spiritu sancto, et Verbum carnem factum venisse in hunc mundum. Post hæc jam proficere, et ascendere ad singulos quosque fidei et virtutum gradus nitamur. Quibus si tandiu immoremur, donec ad perfectum veniamus, in singulis virtutum gradibus mansionem fecisse dicemus, usquequo ad summum pervenientibus nobis institutionum profectuumque fastigium promissa compleatur hæreditas.

4. Sed et anima cum de Ægypto vitæ hujus proficiscitur, ut tendat ad terram repromissionis, pergit necessario ad illas (67), quæ apud Patrem ab initio præparatæ sunt mansiones. Quarum credo memor Propheta, dicebat<sup>83</sup>: « Hæc memoratus sum, et effudi super me animam meam, quoniam ingrediar in locum tabernaculi admirabilis, usque ad domum Dei. » Istæ sunt mansiones, et ista tabernacula, de quibus in alio loco dicit<sup>84</sup>: « Quam amabilia sunt tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. » Idcirco et in alio loco idem Propheta dicit<sup>85</sup>: « Multum peregrinata est anima mea. » Intellige ergo, si potes, quæ sint istæ peregrinationes animæ, in quibus cum quodam gemitu ac dolore peregrinari se diutius deflet. Sed hebescit harum intellectus et obscuratur, donec adhuc peregrinatur: tunc autem verius edocebitur, et verius intelliget quæ fuerit ratio peregrinationis suæ, cum regressa fuerit ad requiem suam, id est ad patriam suam paradisum: quod sub mysterio intuens Propheta dicebat<sup>86</sup>: « Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi. » Sed interim peregrinatur et agit iter et conficit mansiones, utilitatis sine dubio

<sup>79</sup> Joan. x, 9, et xiv, 6. <sup>80</sup> Matth. i, 17. <sup>81</sup> Num. xxxiii, 1. <sup>82</sup> Ephes. iv, 10. <sup>83</sup> Psal. xlii, 5. <sup>84</sup> Psal. lxxxiv, 2, 3. <sup>85</sup> Psal. xix, 5. <sup>86</sup> Psal. cxv, 7.

(65) Sunt ergo multæ illæ mansiones, etc., usque ad ista verba, sed nos pene immemores, desunt in libris antea editis, et restituuntur ex omnibus mss. Libri editi tantum habent: « sunt ergo illic multæ mansiones, in quibus post sæculi hujus ærumnas, et Ægyptiam servitutem fideles animæ requiescant. Sed nos pene immemores, » etc.

(66) Generationes quas velut mansiones Christus

fecit descendens in Ægyptum. Sic habet codex abbatiae Sancti Teodorici Rhemensis. Libri vero antea editi, « generationum mansiones quas Christus fecit ascendens in Ægyptum. »

(67) Codex Sancti Teodorici: « pergit necessario per quasdam vias, et certas quasque, ut diximus, concipiet mansiones. Quarum credo, » etc. Codex Ebroicensis pro « concipiet, » habet, « conficit. »

alicujus causa per hæc Dei promissionibus dispensata, sicut et quodam loco dicit<sup>87</sup>: « Amixi te, et cibavi te manna in deserto, quod nescierunt patres tui, ut dignosceretur quid est in corde tuo. » Istæ ergo mansiones sunt, quibus iter e terris agitur ad cælum. Et quis ita invenitur idoneus, et divinorum conscius secretorum, qui possit itineris istius et ascensionis animæ describere mansiones, et uniuscujusque loci vel labores explicare vel requies? Quomodo enim enarret quod post primam et secundam et tertiam mansionem (68) insequatur adhuc Phærao, insequantur Ægyptii, et licet non comprehendant, tamen insectentur, et licet submersi sint, tamen insecti sint? Quomodo enuntiet quod saluus effectus Dei populus, post aliquot mansiones primum cantaverit canticum dicens<sup>88</sup>: « Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus (69) est, equum et ascensorem projecit in mare? » Sed hæc, ut dixi, qui per singulas mansiones audeat aperire, et pro contemplatione nominum qualitates quoque conjicere mansionum, nescio si aut sensus dicentis ad mysteriorum pondus sufficiat, aut auditus capiat audientium. Quomodo enim vel occursus belli explicetur Amalecitarum, vel diversæ tentationes, et illi quomodo enarrentur, quorum artus ceciderunt in deserto, et quod omnino non filii Israel, sed filii filiorum Israel, ad terram sanctam pervenire potuerunt, et omnis ille vetus populus cecidit, quibus conversatio et habitatio fuerat cum Ægyptiis, solus autem novus pervenit ad regnum qui ignorabat Ægyptios, exceptis sacerdotibus et Levitis? Si quis enim potuerit se in sacerdotum et Levitarum ordine collocare, si quis potuerit non habere portionem in terris ullam, nisi solum Dominum, iste non cadet in deserto, sed perveniet ad terram re-promissionis. Unde et tu si vis non cadere in deserto, sed pervenire ad terram re-promissionis patrum, sortem tuam non habeas in terra (70), nec sit tibi aliquid commune cum terra. Portio tua sit Dominus solus, et nunquam cades. Agitur ergo ascensio de Ægypto ad terram re-promissionis, per quam, ut dixi, mysticis descriptionibus edocemur ascensum animæ ad cælum et resurrectionis ex mortuis sacramentum (71).

**377** 5. Ponuntur autem et nomina mansionibus. Neque enim conveniens videbatur, ut omnis locus qui sub cælo, sive montium, sive collium, sive camporum nominibus uteretur: illa vero ascensio qua anima ascendit ad regnum Dei, mansionum suarum nomina non haberet. Habet nomina mansionum mysticis aptata vocabulis, habet et deducentem se non

A Moysen, et ipse enim quo iret ignorabat; sed columnam ignis et nubem; Filium scilicet Dei, et Spiritum sanctum, sicut et in alio loco Propheta dicit<sup>89</sup>: « Ipse Dominus ducebat eos. » Talis ergo fiet beatæ animæ ascensus, cum submersi fuerint omnes Ægyptii et Amalecitarum, atque universi qui impugnaverant eam: et per singulas quasque digrediens mansiones, illas scilicet multas quæ dicuntur esse apud Patrem, illuminatur amplius (72) ex una ad aliam veniens, majora semper illuminationis augmenta conquirat, usquequo assueta sit ipsius veri luminis quod illuminat omnem hominem, intuitum pati, et miræ majestatis ferre fulgorem. Si vero ad secundam, de qua superius memoravimus, expositionem redeamus, et animæ in hac vita positæ per hæc doceri intelligamus profectus, quæ conversæ de gentili vita, non tam Moysen quam legem Dei, nec Aaron, sed sacerdotem illum qui permanet in æternum sequitur; antequam ad perfectum veniat, in eremo habitat; ubi scilicet exerceatur in præceptis Domini, et ubi fides ejus per tentationes probetur. Ubi cum vicerit unam tentationem, et fides ejus in ea fuerit probata, inde venit ad aliam, et quasi de una mansionem ad alteram transit, et ibi cum obtinuerit quæ acciderint, et fideliter tulerit, pergit ad aliam; et ita per singula quæque tentamenta vitæ ac fidei prosecuta, mansiones habere dicitur: in quibus per singula virtutum quærentur augmenta: et impletur in iis illud quod scriptum est<sup>90</sup>: « Ibunt de virtute in virtutem, » usquequo perveniatur ad ultimum, imo ad summum gradum virtutum, et transeat flumen Dei, ac promissa suscipiatur hæreditas.

6. Duplici igitur expositione utentes, omnem hunc qui recitatus est considerare debemus ordinem mansionum, ut ex utroque sit animæ nostræ profectus, agnoscentibus ex iis vel hæc vita, quæ ex conversione erroris legem Dei sequitur, qualiter agi debeat, vel futuræ spei quæ ex resurrectione promittitur, quanta sit expectatio. Sic enim puto quod iis quæ leguntur, digna sancti Spiritus legibus intelligentia doceatur. Nam scire in deserto illo qui dicitur sit locus ille, ubi, verbi gratia, applicuerunt tunc transeuntes filii Israel, quid mihi utilitatis affert, aut quid legentibus ex hoc profectus, et legem Dei die ac nocte meditantibus conferatur? maxime cum videamus tantam fuisse curam Domino de istis mansionibus perscribendis, ut descriptio earum secundo jam loco divinis legibus inderetur. Commemorata sunt enim nomina ista, licet in nonnullis immutata, jam tunc cum per loca singula elevarerentur.

<sup>87</sup> Deut. viii, 2. 3. <sup>88</sup> Exod. xv, 1. <sup>89</sup> Psal. lxxvii, 14. <sup>90</sup> Psal. lxxxiv, 7.

(68) Codex Ehroicensis, « prima, et secunda, et tertia mansio. » Codex Sancti Theodorici, « post primam, et secundam, et tertiam mansionem. » In libris antea editis desideratur « post. » (69) Mss. « honorificatus. » Libb. editi, « glorificatus. »

(70) Codex S. Theodorici solum habet, « in de-

serto. Si pervenire vis ad re-promissiones patrum, sortem tuam non habeas in terra. »

(71) *Et resurrectionis ex mortuis sacramentum.* Sic habet codex S. Theodorici. Libri editi, « ex resurrectionis ex mortuis sacramentum. »

(72) Codex S. Theodorici, « ut per singulas... illuminetur amplius. »

dicuntur filii Israel de illo loco, et applicuisse: sed et nunc iterum per verbum Domini describi iubentur a Moysse. Unde et hoc ipsum quod secundo repetitur ista descriptio, satis congrue mihi videtur ad mysterium expositionis hujus quam proposuimus: bis enim repetuntur, ut duas animæ ostenderent vias; unam qua in carne posita per legem Dei in virtutibus exercetur, et per gradus quosdam profectuum ascendens pergit, ut diximus, de virtute in virtutem, et ipsis profectibus quasi mansionibus utitur; aliam vero qua post resurrectionem ascensura ad cœlos non subito nec importune ad summa conscendit, sed per multas deducitur mansiones, in quibus illuminata per singulas et augmento semper splendoris accepto, in unaquaque mansione illustrata sapientiæ lumine usque ad ipsum perveniat luminum Patrem. « Exierunt ergo, inquit <sup>91</sup>, filii Israel cum virtute sua. » Erat cum illis virtus illa quæ dixerat <sup>92</sup>: « Tecum descendam in Ægyptum; » et quia erat cum illis ista virtus, propterea dicit Propheta <sup>93</sup>: « Et non erat in tribubus eorum infirmans. » Exierant autem in manu Moysi et Aaron. Ad exeundum de Ægypto non sufficit una manus Moysi, quæritur et manus Aaron. Moyses indicat scientiam legis, Aaron sacrificandi Deo et immolandi peritiam. Opus est ergo, ut exeuntes de Ægypto non solum scientiam legis et fidei, sed operum quibus Deo placetur fructus habeamus. Ideo enim et manus commemoratur Moysi et Aaron, ut opera per manus intelligas. Etenim si exiens de Ægypto, et conversus ad Deum abjiciam superbiam, per manus Aaron taurum Deo sacrificavi. Si petulantiam lasciviamque peremero, hircum Domino Jugulasse me Aaron manibus credam. Si libidinem vicero, vitulum; si stultitiam, oves immolasse videbor. Sic ergo cum animæ vitia purgantur, manus Aaron operatur in nobis; et manus Moysi nobiscum est, cum ad hæc ipsa intelligenda illuminamur ex lege. Et ideo utraque manus necessaria est de Ægypto exeuntibus, ut inveniatur in eis non solum fidei et scientiæ, sed et actuum operumque perfectio; et tamen utraque hæc non sunt duæ manus, sed una. In manu enim Moysi et Aaron eduxit eos Dominus, et non in manibus Moysi et Aaron, unum enim opus utriusque manus est, D atque una perfectionis expletio.

7. « Et scripsit, inquit <sup>94</sup>, Moyses projectiones et mansiones eorum, per verbum Domini. » Scripsit ergo hæc per verbum Domini, ut legentes nos, et videntes quantæ nobis immineant projectiones ad iter quod ducit ad regnum, præparemus nos ad vitam hanc, et considerantes iter quod nobis immineat, non segniter nec remisse vitæ nostræ tempus permittamus **378** absumi, ne forte dum in his mundi vanitatibus (75) immoramur, et singulis quibusque quæ ad visum vel auditum, vel etiam quæ

<sup>91</sup> Num. xxxiii, 1. <sup>92</sup> Gen. xlvi, 4. <sup>93</sup> Psal. cv, <sup>94</sup> Ephes. vi, 12. <sup>95</sup> Num. xxxiii, 5. <sup>96</sup> Ose. xiv, 10.

A ad tactum atque odoratum gustumque veniunt, delectamur, labantur dies, tempus prætereat, et non occurramus omne spatium imminenti itineris explicare, et deficiamus in medio, atque accidat nobis illud quod de quibusdam refertur, qui pervenire non potuerunt, sed artus eorum ceciderunt in deserto. Iter ergo agimus, et idcirco devenimus in hunc mundum, ut transeamus de virtute ad virtutem: non ut permaneamus pro terrenis in terra, sicut et ille qui dicebat <sup>95</sup>: « Destruam horrea mea, et alia majora ædificabo, et dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona reposita in annos multos, manduca, et hibe, et lætare, ne forte dicat et nobis Dominus, sicut illi: Stulte, hac nocte auferetur a te anima tua. » Non dixit in hac die, sed in hac nocte. In nocte enim perimitur et hic, sicut primogenita Ægyptiorum, tanquam qui dilexerit mundum, et tenebras ejus, et particeps fuerit rectorum mundi hujus tenebrarum harum <sup>96</sup>. Tenebræ autem et nox mundus iste appellatur pro iis qui in ignorantia vivunt, nec lumen recipiunt veritatis. Qui autem tales sunt, de Ramesse non proficiscuntur, nec transeunt ad Sochoth.

8. Videamus tamen prius quando proficiscuntur filii Israel ex Ramesse. « Mense, inquit <sup>97</sup>, primo, quinta decima die mensis. » Per præceptum Domini quartadecima die mensis egerant Pascha in Ægypto, jugulantes agnum pridie quam proficiscerentur, et initium quodammodo festivitatis adhuc in Ægypto positi gerunt. Sequenti ergo die, qui est primus dies Azymorum, quinta decima die mensis primi proficiscuntur de Ramesse, et veniunt in Sochoth, ut ibi faciant festivitatis Azymorum diem. « Quis sapiens et intelliget hæc? sensatus et cognoscat ea <sup>98</sup>? » Imo quis est qui hæc vel ex parte cognoscat, sicut Apostolus dicit <sup>99</sup>: « Ex parte sciens, et ex parte prophetamus? » Quis intelligit quomodo ex parte dies festos agimus, ut nemo nos judicet in parte diei festi, aut Neomeniæ, aut Sabbati? Omnis namque dies festus qui in terris ab hominibus geritur, in parte, non in integro, neque perfecto festivitatis titulo geritur: sed cum exieris de Ægypto ista, tunc erit tibi perfecta festivitas, tunc azyma sinceritatis et veritatis ad perfectum curabis, tunc Pentecostes diem in eremo ages, et tunc forte primum mannæ cibum celestem suscipies, ac singulas quasque festivitates geres, de quibus jam superius, ut potuimus, dictum est. Scito tamen quoniam post illud pascha quod in Ægypto factum est, semel invenimus in deserto pascha curatum, cum lex data est, et aliud, sicut observavimus in Numeris, post hæc jam nosquam geri, nisi in terra repromissionis. Igitur quinta decima die mensis primi, sequenti post Pascha die, qui est primus Azymorum dies, profecti sunt filii Israel de Ramesse, « in manu, inquit <sup>100</sup>, excelsa, in conspe-

57. <sup>98</sup> Num. xxxiii, 2. <sup>99</sup> Luc. xii, 18, 19, 20. <sup>100</sup> I Cor. xiii, 9. <sup>101</sup> Num. xxxiii, 3.

(75) Idem ms., « dum in hujusmodi vanitatibus. »

etu omnium Ægyptiorum. » Quæ est manus excelsa? Et alibi enim dicit<sup>1</sup>: « Exaltet manus tua. » Ubi non est humanum opus nec terrenum, sed divinum, ibi manus excelsa nominatur. Per manus namque opus intelligi, sæpe jam dictum est. In manu ergo excelsa, in conspectu omnium Ægyptiorum profecti sunt. « Et Ægyptii, inquit<sup>2</sup>, sepeliebant mortuos suos; » viventes autem sequebantur Dominum Deum suum. Post hæc dicitur<sup>3</sup> quia « et in diis eorum fecit Dominus vindictam. » Sed et in Exodo ita dicit: « Et in omnibus diis Ægyptiorum faciet Dominus vindictam. » Hic autem dicit quia fecit in eos Dominus vindictam. « Sunt quidam qui dicuntur dii sive in cælo, sive in terra, » Apostolus ait<sup>4</sup>. Sed et in Psalmis dicitur<sup>5</sup>: « Omnes dii gentium, dæmonia. » Non ergo simulacra, sed dæmones qui simulacris assident, deos dicit in quos fecit Dominus vindictam. Sed velim requirere quomodo Deus vindictam faciat in dæmones, cum utique vindictæ dies et iudicii nondum advenerit (74). Sed hanc ego puto in dæmones fieri vindictam, cum is qui ab illis deceptus fuerat ut idola coleret, per verbum Domini conversus Dominum colit; et ex ipso opere conversionis, in eum vindicta qui deceperat, datur. Similiter si is qui a dæmonibus deceptus fuerat ad fornicandum, convertatur ad pudicitiam, diligat castitatem, errasse se defleat, pœnitentiæ ipsius lacrymis utitur et incenditur dæmon, et sic vindicta datur in deceptionis auctorem. Similiter etiam si quis de superbia ad humilitatem, de profusione ad parcimoniam redeat, per hæc singula dæmones, qui se in hæc deceperant, flagellat et cruciat. Quantis eos putatis agi tormentis, si quem videant, secundum verbum Domini, vendere omnia sua quæ possidet, et dare pauperibus et tollere crucem suam, et sequi Christum! Super omnia vero eis est tormentorum genera, et super omnes pœnas, si quem videant verbo Dei operam dare, scientiam divinæ legis et mysteria Scripturarum intentis studiis perquirentem: in hoc eorum omnis flamma est, in isto uruntur incendio, quoniam quidem ignorantiae tenebris humanas obscuraverant mentes, et hæc obtinuerant, ut Deus quidem ignoraretur, ad ipsos vero divini cultus studia transferrentur. Quæ putas in illos vindicta datur, quæ inferitur eis flamma pœnarum, cum vident hæc lumine veritatis aperiri, et fraudis suæ nebulas per agnitionem legis divinæ reserari? Possident enim cunctos qui in ignorantia vivunt: et non solum illos qui adhuc in ignorantia sunt, sed ingerunt se sæpe etiam iis qui

**379** agnoverunt Deum, et rursus in iis opera igno-

<sup>1</sup> Psal. x, 12. <sup>2</sup> Num. xxxiii, 4. <sup>3</sup> ibid. <sup>4</sup> I Cor. viii, 5. <sup>5</sup> Psal. xcvi, 5. <sup>6</sup> Gen. xiv.

(74) Sed velim requirere quomodo Deus vindictam faciat in dæmones, cum utique vindictæ dies et iudicii nondum advenerit. Vide Origenianorum lib. ii, quæst. 5, num. 22.

(75) Ramesse enim in nostra lingua dicitur commotio turbida, vel commotio tineæ. Nimirum a רעע « commoveri, percelli, » et סע « tineæ, blatta. »

(76) Sochoth autem interpretatur tabernacula. Ra-

rantia conantur operari. Neque enim sine ipsis consummatur omne peccatum. Nam cum adulterium quis committit, non est utique sine dæmone: vel cum ira immoderata raptatur, vel cum diripit aliena: et qui sedens adversus proximum suum detrahit, et adversum filium matris suæ ponit scandalum, non est sine dæmone. Et ideo omnimode agendum est nobis, ne forte Ægyptiorum primogenita, vel deos eorum quos Dominus percussit et exstinxit, resuscitemus in nobis, si eis locum dederimus operandi in nobis ea quæ odit Deus. Si autem ab his omnibus contineamus nos, eo modo quo superius diximus, dedit vindictam in omnibus diis Ægyptiorum, pœnasque ex nostra emendatione et conversione dæmones suscipiunt.

**B** 9. Exeunt ergo ex Ægypto filii Israel, et proficiscentes ex Ramesse veniunt in Sochoth. Profectionis hic ordo, et distinctio mansionum, valde necessaria et observanda est iis qui sequuntur Deum, et de virtutum profectibus cogitant. De quæ ordine memini quod jam et in aliis, cum ædificationis causa aliqua loqueremur, quæ Dominus dare dignatus est, prosecuti sumus. Sed et nunc paucis iterum orantibus vobis commonebimus. Fit ergo prima profectio ex Ramesse, et sive de hoc mundo anima proficiscens ad futurum sæculum pergit, sive ab erroribus vitæ ad viam virtutis et agnitionis convertitur, ex Ramesse proficiscitur. Ramesse enim in nostra lingua dicitur *commotio turbida*, vel *commotio tineæ* (75). In quo utique ostenditur, quod omnia in hoc mundo in commotionibus et perturbationibus posita sunt, et in corruptela: hoc enim tineæ indicat. In quibus non oportet residere animam, sed proficisci, et venire in Sochoth. Sochoth autem interpretatur *tabernacula* (76). Igitur primus animæ profectus est ut auferatur a commotione terrena, et sciat sibi tanquam peregrinanti in tabernaculis habitandum, quo velut in procinctu posita adversus insidiantes expedita occurrere possit et libera. Inde jam ubi se sentit esse præparatam, proficiscitur ex Sochoth et applicat in Buthan. Buthan *convallis* appellatur (77). Virtutum diximus in his esse profectum. Virtus non nisi exercitiis et labore conquiritur, nec tantum in prosperis, quantum in adversis probatur. Venitur ad convallē. In convallis autem et in inferioribus locis certamen habetur adversus diabolū et contrarias potestates. In convalli ergo agō gerendus est, et in convalli pugnandum est. Denique et Abraham in valle Salinarum pugnavit adversum barbaros reges, et ibi victoriam consecutus est<sup>6</sup>. Descendit ergo via-

dix est סך « textit, obtexit, » unde סכה « tugiurium, tabernaculum, » et in plurali סכות « tabernacula. »

(77) Buthan convallis appellatur. In Hebræo legitur באתם « in Etham. » Apud LXX legitur Βουθάν, quod, cur « convallis » appellari possit, non video.

for hic noster ad eos qui in profundis sunt et in imis, non ut ibi demoretur, sed ut ibi victoriam consequatur. Perfecti sunt autem ex Buthan, et applicuerunt ad os Iroth. Iroth *vicus* interpretatur (78). Nondum enim venit ad civitatem, nec quæ perfecta sunt jam tenentur, sed interim primo parva quæque capiuntur. Hic est enim profectus, ut a parvis ad magna veniatur. Venitur ergo ad Iroth, hoc est ad ingressum primum vici, quod est initium conversationis, et abstinentiæ mediocris. Periculosa est namque in initiis grandis et immoderata abstinentia. Iroth autem hæc posita est contra Beelsephon, et contra Magdalum. Beelsephon interpretatur *ascensio speculæ*, sive *turris* (79). A parvis ergo ascenditur ad magna, et nondum in ipsa specula, sed contra speculam, id est in conspectu speculæ posita est. Speculari enim incipit, et prospicere spem futuram et altitudinem profectuum contemplari, et paulatim crescit, dum plus spe nutritur quam laboribus fatigatur. Quæ statio, sive mansio contra Magdalum est, nondum in ipso Magdalo. Magdalum enim *magnificentia* dicitur (80). Habens ergo in conspectu et ascensionem speculæ, et magnificentiam rerum futurarum, spebus, ut diximus, ingentibus pascitur et nutritur. In profectioibus enim est, non in perfectione jam posita.

10. Post hæc proficiscuntur de Iroth, et transeunt per medium maris Rubri, et applicuerunt ad amaritudines. Diximus tempus profectuum, tempus esse periculorum. Quam molesta tentatio transire per medium mare. videre fluctus in cumulum crescere, audire undarum insanientium voces et strepitus: sed tamen si sequaris Moysen, id est legem Dei, aquæ tibi murus dextera lævaque fient, et iter invenies per siccum in medio mari. Sed et illud iter cæleste quod agere dicimus animam, potest fieri ut habeat aliquid aquarum, potest fieri ut ibi inveniatur undæ; est enim ibi pars aliqua aquarum, et pars aliqua sub cælo; et nos interim harum quæ sub cælo sunt aquarum undas fluctusque perferimus: Deus viderit si illæ quietæ sunt et placidæ, nec aliquibus ventis flantibus excitantur. Sed nos interim, cum venerimus ad transitum maris, etiamsi videamus Pharaonem et Ægyptios insequentes, nihil trepidemus, nullus de his metus, nulla formido sit. Credamus tantum in unum verum Deum, et quem misit Filium suum Jesum **380** Christum. Quod et si dicatur populus Deo credidisse et famulo ejus Moysi, credimus et nos secundum hoc etiam Moysi, id est legi Dei et prophetis. Constans ergo esto, et paulo post videbis Ægyptios

<sup>7</sup> Hebr. xii, 41. <sup>8</sup> Num. xxxiii, 9. <sup>9</sup> I Cor. xv.

(78) *Iroth vicus interpretatur.* In Hebræo habetur *הירח* « Hiroth, » apud LXX, *Ἐρώθ*. Jam vero si littera *ח* mutatur in *י* et masculina forma in femininam, Iroth deduci poterit ab *ירר* quod plurali numero Judic. x, 4, significat « villas, vicus, » *ἑπαύλας*.

(79) *Beelsephon interpretatur ascensio speculæ.*

A jacentes ad littus maris. Cum autem videris eos jacentes, tu exsurge et canta in canticis Domino, et collauda eum qui equum et ascensorem demersit in Rubrum mare. Applicuerunt ergo ad amaritudines. Audiens amaritudines non pavescas, neque terrearis. « Omnis enim eruditio ad præsens non videtur dulcis esse, sed amara. Postea vero fructum dulcissimum et pacatissimum exercitatus per semetipsam reddit justitiæ », sicut Apostolus docet. Denique et azyma cum amaritudine vesci præcipiuntur: nec est possibile pervenire ad terram repromissionis, nisi per amaritudines transeamus. Sicut enim medici amaritudines quasdam medicamentis inserunt salutis prospectu et sanitatis languentium, ita et salutis prospectu medicis animarum nostrarum amaritudines nos vitæ hujus voluit pati in diversis tentationibus, sciens quia finis hujus amaritudinis animæ nostræ dulcedinem salutis acquirat: sicut et econtrario finis dulcedinis quæ est in voluptate corporea, ut divitis illius exempla docuerunt, amarum finem reddit in infernum pœnarum. Tu ergo qui iter virtutis incedis, non refugas applicare ad amaritudines. Proficisceris enim et inde, sicut et filii Israel.

11. « Profecti sunt, inquit <sup>8</sup>, de amaritudine, et venerunt in Helim. » Helim est, ubi sunt duodecim fontes aquarum, et septuaginta duæ arbores palmarum. Vides post amaritudines, post asperitates tentationum, quam te amœna suscipiunt loca. Non venisses ad palmas, nisi tentationum amaritudines pertulisses, nec venisses ad dulcedinem fontium, nisi prius quæ tristitia fuerant et aspera superasses: non quo jam finis sit in his itineris, et perfectio cunctorum; sed dispensator animarum Deus in ipso itinere interserit laboribus etiam quædam refrigeria, quibus refota anima et reparata, promptior redeat ad reliquos labores. Helim autem interpretatur *arietes* (81). Arietes duces sunt gregum. Qui sunt ergo duces gregis Christi, nisi apostoli, qui sunt et duodecim fontes? Verum quoniam non solum illos duodecim elegit Dominus et Salvator noster, sed et alios septuaginta duos, idcirco non solum duodecim fontes, sed et septuaginta duæ arbores scribuntur esse palmarum, et ipsi enim apostoli nominantur, sicut et ipse Paulus dicit <sup>9</sup>, cum de resurrectione Salvatoris exponeret. Visus, inquit, est illis undecim, deinde apparuit et omnibus apostolis. In quo ostendit esse et alios apostolos, exceptis illis duodecim. Hæc te ergo amœnitas post amaritudinem, hæc te requies post laborem, hæc te gratia post tentamenta suscipiet. « Profecti sunt, inquit <sup>10</sup>, de Helim, et applicuerunt juxta mare

<sup>10</sup> Num. xxxiii, 10.

*sive turris.* Ab *עלה* « ascendit, » et *צפה* « speculatus est. »

(80) *Magdalum enim magnificentia dicitur.* Radix est *גדל* « magnum esse, vel fieri. »

(81) *Helim autem interpretatur arietes.* *איל* « aries. » Plural. *אילים* « arietes. »

Rubrum. » Observa quia jam non intrant in mare A Rubrum, semel tantum sufficit intrasse, modo jam applicant juxta mare, ut videant quidem mare, et undas ejus aspiciant, nequaquam tamen motus ipsius et impetus pertimescant. « Et profecti sunt a Rubro mari, et applicuerunt in deserto Sin <sup>11</sup>. » Sin *rubus* interpretatur, sive *tentatio* (82). Incipit ergo tibi jam arridere honorum spes. Quæ est autem honorum spes? De rubo apparuit Dominus, et responsa dedit Moysi, et dehinc initium visitationis factum a Domino ad filios est Israel. Sed non otiose Sin etiam *tentatio* interpretatur. Solet enim in visionibus esse *tentatio*. Nam nonnunquam angelus iniquitatis transfiguratur se in angelum lucis. Et ideo cavendum est, et sollicite agendum, ut scienter discernas visionum genus, sicut et Jesus B Nave, cum visionem videret, sciens esse in hoc tentationem, statim requirit ab eo qui apparuit et dicit <sup>12</sup>: « Noster es, an adversariorum? » Ita ergo et proficiens anima ubi ad id venerit (83) ut jam incipiat discretionem habere visionum, inde probabitur spiritualis esse, si scit omnia discernere. Idcirco denique et inter dona spiritalia, unum ex donis sancti Spiritus esse memoratur discretio spirituum.

12. « Profecti vero ex deserto Sin, venerunt in Raphaca <sup>13</sup>. » Raphaca interpretatur *sanitas* (84). Vides ordinem profectuum, quomodo ubi jam spiritualis efficitur anima, et discretionem cælestium cœperit habere visionum, pervenit ad sanitatem, ut merito dicat <sup>14</sup>: « Benedicat anima mea Dominum, et omnia interiora mea nomen sanctum ejus. » Quem Dominum? « Qui sanat, inquit, omnes languores tuos, qui redimit de interitu vitam tuam <sup>15</sup>. » Sunt enim multi languores animæ. Avaritia languor ejus est, et quidem pessimus. Superbia, ira, jactantia, formido, inconstantia, pusillanimitas, et horum similia. Quando me, Domine Jesu, ab his omnibus languoribus curabis? Quando sanabis, ut ego dicam: « Benedic, anima mea, Dominum qui sanat omnes languores tuos, » ut possim et ego mansione: « facere in Raphaca, quod est sanitas? Longum est si velimus ire per singulas mansiones, et ex

unaquaque si qua ex nominum contemplatione suggeruntur, aperire: strictum tamen et breviter percurreremus, ut non tam plenam vobis expositionem, quia minime id tempus indulget, sed occasiones in eis intelligentiæ præbeamus. Proficiscuntur **381** ergo ex Raphaca, et veniunt in Halus. Halus *labores* interpretantur (85). Nec mireris si sanitatem sequuntur labores. Propterea enim et adipiscitur a Domino anima sanitatem, ut labores delectabiliter et non invita suscipiat. Dicitur enim ei <sup>16</sup>: « Labores fructuum tuorum manducabis, beatus es, et bene tibi erit. » Post hæc veniunt in Raphidin. Interpretatur autem Raphidin *laus judicii* (86). Justissime laus sequitur post labores: cujus tamen rei laus? Judicii, inquit. Fit ergo laude digna anima quæ recte judicat, recte discernit, id est quæ spiritualiter dijudicat omnia, et ipsa a nemine dijudicatur. Post hæc pervenit in desertum Sina. Sina ipse quidem locus est deserti, quem supra Sin memoravit: sed hic magis locus montis, qui in ipso deserto est, appellatur: qui etiam ipse vocabulo deserti Sina nominatur. Postquam ergo laudabilis judicii facta est anima, et rectum cœpit habere judicium, tunc ei datur lex a Deo, cum capax esse cœperit secretorum divinatorum et cælestium visionum. Inde venit ad monumenta concupiscentiæ. Quid est monumenta concupiscentiæ? Sine dubio ubi sepultæ sunt et obrutæ concupiscentiæ, ubi extincta est omnis cupiditas, nec ultra concupiscit caro adversus spiritum, mortificata scilicet morte Christi. Post hæc venit in Aseroth, quod interpretatur *atria perfecta*, vel *beatitudo* (87). Intuere diligentius, omnis viator, quis sit ordo profectuum: posteaquam sepelieris et morti tradideris concupiscentias carnis, venies ad amplitudines atriorum, venies ad beatitudinem. Beata namque est anima quæ nullis jam vitis carnis urgetur. Inde venit in Rathma sive Pharam. Rathma *visio consummata* interpretatur, Pharam vero *visibile os* (88). Quid? nisi ita crescat anima, ut cum desiderit molestiis carnis urgeri, visiones habeat consummatas, perfectamque rerum capiat intelligentiam, causas sci-

<sup>11</sup> Num. xxxii, 11. <sup>12</sup> Jos. v, 15. <sup>13</sup> Num. xxxiii, 12. <sup>14</sup> Psal. ciii, 1. <sup>15</sup> ibid. 3. <sup>16</sup> Psal, cxxviii, 2.

(82) *Sin rubus interpretatur, sive tentatio*. Rubus D quidem a סבה, tentatio autem a כסה « tollere, » quod in Pih. significat « tentavit. »

(83) *Proficiens anima ubi ad id venerit*. Sic habent mss. Libri vero antea editi, « proficiscens anima ubi advenerit. »

(84) *Raphaca interpretatur sanitas*. In Hebræo legitur hodie דבקה « Dophca. » Apud LXX Παφαζά, nempe Resch pro Daleth legebant. Si autem solius soni litterarum habetur ratio, Raphaca interpretari potest « sanitas, » a verbo רפא « sanavit, curavit. »

(85) *Halus labores interpretantur*. Forte ab הלע « molestavit, moleste ursit. » Nec obstat quod in Hebræo Halus non per Tsade sed per Schin scribitur. Plerumque enim veteres etymologisti ad solum litterarum sonum attendebant.

(86) *Interpretatur autem Raphidin laus judicii*. Forte a רפא « sanavit, sanatus fuit, » et דין « judicavit; » quia nempe sanum judicium omni laude dignum est.

(87) *Aseroth quod interpretatur atria perfecta vel beatitudo*. אצור « atrium » est. Plural. form. femin. אצרות « atria, villæ. » Qui autem Aseroth « beatitudinem » interpretati sunt, hoc nomen derivaverunt ab אסא quod in pihel significat, « beavit, beatum fecit. »

(88) *Rathma visio consummata interpretatur, Pharam vero visibile os*. In libris antea editis pro « Rathma » legitur « Rathanim, » sed in codice Turonensi « Rathma: » quod « visio consummata » dici potest a ראה « vidit, » et תמים « absolvi, perfecti. » Similiter Pharam « os visibile » dicitur a פה quod est « os, oris, » et a ראה « vidit, » vel a

licet incarnationis Verbi Dei, dispensationumque A  
ejus rationes plenius altiusque cognoscens? Hinc  
jam venit in Remonphares, quod in nostra lingua  
*excelsa intercisio* dicitur (89), hoc est, ubi magna-  
rum et caelestium rerum a terrenis et infimis separatio sit et discretio. Crescente namque intellectu  
animæ, et notitia ei excelsorum præbetur, et judi-  
cium datur, quo sciat a temporalibus æterna inter-  
cidere, et a perpetuis caduca separare. Post hæc  
venitur Lebna, quod interpretatur *dealbatio* (90).  
Scio in aliis dealbationem culpabiliter poni, ut cum  
dicitur paries dealbatus, et monumenta dealbata <sup>17</sup>.  
Sed hic dealbatio illa est, de qua dicit Propheta <sup>18</sup> :  
« Lavabis me, et super nivem dealabor. » Et ite-  
rum Isaias <sup>19</sup> : « Si fuerint peccata vestra sicut  
phœnicium, ut nivem dealbabo, et ut lanam can-  
dida (91) efficiam. » Item in Psalmo <sup>20</sup> : « Nive  
dealbabitur in Selmon. » Et Vetusti dierum ca-  
pilli dicuntur esse candidi, id est, albi sicut lana <sup>21</sup>.  
Sic igitur dealbatio hæc ex splendore veræ lucis  
venire intelligenda est, et ex visionum caelestium  
claritate descendere. Post hæc mansio sit in Ressa :  
quod apud nos dici potest *visibilis sive laudabilis  
tentatio* (92). Quid est hoc, quod quamvis grandes  
habeat anima profectus, tamen tentationes ab ea  
non auferuntur? Unde apparet quia, velut custodia  
quædam et munimen, ei tentationes adhibentur.  
Sicut enim caro si sale non aspergatur, quamvis  
sit magna et præcipua, corrumpitur : ita et anima  
nisi tentationibus assiduis quodammodo salietur, C  
continuo resolvitur ac relaxatur. Unde constat  
propter hoc dictum esse, quod omne sacrificium  
sale salietur <sup>22</sup>. Inde denique est quod et Paulus di-  
cebat <sup>23</sup> : « Et ex sublimitate revelationum ne ex-  
tollar, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus  
Satanæ, qui me colaphizet. » Hæc ergo est visibilis,  
vel laudabilis tentatio. Ex hac venit ad Macelath,  
quod est *principatus*, vel *virga* (93). Ex utroque

<sup>17</sup> Matth. xxiii, 27. <sup>18</sup> Psal. li, 7. <sup>19</sup> Isa. i, 18.  
<sup>20</sup> II Cor. xii, 7. <sup>21</sup> Gal. vi, 14. <sup>22</sup> II Cor. iii, 6.

רם « altum esse, » quoniam quod excelsum, conspicuum est et visibile.

(89) Remonphares, quod in nostra lingua *excelsa intercisio* dicitur. A רם « altum esse, » et פץ « rupit, dirupit. »

(90) Lebna, quod interpretatur *dealbatio*. Radix est לבן « albescere, dealbare. »

(91) Mss., « candida. » Libb. editi, « candidam. »

(92) Ressa, quod apud nos dici potest *visibilis sive laudabilis tentatio*. A ראה « vidit, » et נסה « quod in Pih. sonat, » tentavit, probavit. »

(93) Macelath, quod est *principatus vel virga*. מַקֵּל est « baculus, virga. » In Hebræo autem non legitur « Macelath, » sed « Chehelath, » quod verti potest « congregatio. »

(94) Sephar, quod *tubicinatio appellatur*. שופר est « buccina, tuba. »

(95) Charadath, quod in nostra lingua sonat *idoneus effectus*. Hæret aqua. חרד enim a quo omnino derivandum videtur nomen Charadath, nihil aliud sonat, quam, « tremuit, sollicitus fuit. »

(96) Maceloth, quod interpretatur *ab initio*. Suspi-

vero potestas indicari videtur, et quod anima eo usque profecerit, ut dominetur corpori, et ipsa in illud virgam potestatis obtineat ; imo non solum corpori, sed et universo mundo, cum dicit <sup>24</sup> : « Mihi autem mundus crucifixus est, et ego mundo. » Inde venit in montem Sephar, quod *tubicinatio* appellatur (94). Tuba signum belli est. Igitur ubi se tantis ac talibus virtutibus anima sentit armatam, necessario procedit ad bellum, quod est ei adversus principatus, et potestates, et adversum mundi rectores : vel certe tuba canit in verbo Dei, prædicationis scilicet et doctrinæ, ut det significan-  
tem vocem per tubam, ut qui audierit, præparare se possit ad bellum. Post hæc venit super Charadath, quod in nostra **382** lingua sonat *idoneus*

B *effectus* (95) : profecto ut et ipse dicat <sup>25</sup>, quia « idoneos nos fecit ministros novi testamenti. » Inde mansio habetur apud Maceloth, quod interpretatur *ab initio* (96). Contemplatur namque qui ad contemplationem tendit, initium rerum, imo potius cuncta ad eum refert, qui erat in principio, nec ab isto initio aliquando discedit. Post hæc sit mansio in Caath, quod est *confirmatio vel patientia* (97). Necessesse est enim eum qui vult etiam aliis professe, multa pati, et cuncta ferre patienter, sicut de Paulo dictum est <sup>26</sup> : « Ego enim ostendam ei quanta oporteat eum pro nomine pati meo. » Inde venit Thara, quod apud nos intelligitur *contemplatio stuporis* (98). Non possumus in Latina lingua uno sermone exprimere verbum Græcum, quod illi ἕκστασις vocant, id est, cum pro alicujus magnæ rei admiratione obstupescit animus. Hoc est ergo quod dicit contemplatio stuporis, cum in agnitione magnarum et admirabilium rerum mens attonita stupet. Post hæc venit ad Matheca, quod interpretatur *mors nova* (99). Quæ est nova mors? quando Christo commorimur ut et convivamus ei. Inde Asenna venit, quod *os vel ossa* significare dicitur (1). Vir-

<sup>24</sup> Psal. lxxviii, 14. <sup>25</sup> Dan. vii, 9. <sup>26</sup> Levit. ii, 13. Act. ix, 16.

cor etymologiam pro מַקְלֹת « Macheloth » legisse מַתְחֵלָה quod recte verti potest « ab initio. » תחלה enim est « principium, initium. »

D (97) Caath, quod est *confirmatio vel patientia*. In Hebræo legitur חַתַּת « Tachath. » Apud LXX Καταθή. Nimirum pro חַתַּת « in Tachath » leguntur כַּתְּוֹת Κατάθη. Quocumque autem modo legitur, non video unde erui possit « confirmatio » vel « patientia. » Cæterum vox « Caath » corrupta est, et legend. « Cataath » cum LXX interpretibus.

(98) Thara, quod apud nos intelligitur *contemplatio stuporis*. Aliquot mss. habent, « contemplatio stupens; » a verbo תָּדַר « exploravit, » et interjectione אַהֵה « ahl »

(99) Matheca, quod interpretatur *mors nova*. Mors quidem Hebraice dicitur מוֹת, sed prorsus me latet quomodo ex voce Hebraica מוֹתָקָה « mors nova » erui queat. Melius, ni fallor, a verbo מֶתֶק « dulce, suave esse, » interpretaretur Matheca « dulcedo ejus. »

(1) Asenna venit, quod *os vel ossa* significare dicitur. Codex Sancti Theodorici habet, « ad Seu-

tus per hæc sine dubio et robor patientiæ declaratur. Jam hinc habetur mansio apud Mesoroth, quod significare putatur *excludens* (2). Quæ excludens est? sine dubio malignas suggestiones contrarii spiritus de cogitationibus suis. Sic enim et sapientia Dei dicit <sup>27</sup> : « Si spiritus potestatem habentis accenderit super te, locum tuum ne dimittas. » Tenendus est ergo locus, et excludendus est adversarius, ne inveniat locum in corde nostro, sicut Apostolus dicit <sup>28</sup> : « Nolite locum dare diabolo. » Post hæc Banaim venit, quod *fontes* significat, vel *excolationes* (3), id est, ubi divinorum verborum fontes haurit usquequo excolet eos bibendo. Excolat autem dicitur hic a colando, non a colendo. Excolat ergo verbum Dei quis, cum ne minimum quidem mandatum præterierit, imo cum ne iota quidem unum, vel unus apex de verbo Dei intellectus habetur otiosus. Post hæc venit in Galgad, quod interpretatur *tentamentum* sive *constipatio* (4). Fortitudo quædam, ut video, et munimen est animæ, tentamentum. Ita enim virtutibus admiscetur, ut videatur absque his virtus nec decora esse, nec plena. Et ideo proficientibus ad virtutem, et variæ et frequentes mansiones in tentationibus fiunt. Quas cum transieris, applicabis in Tabatha. Tabatha interpretatur *bona* (5). Ad bona ergo non nisi post tentamentorum experimenta venit. Inde applicuerunt, inquit, in Ebrona, quod est *transitus* (6). Transeunda namque sunt omnia; quia etiamsi ad bona venias, oportet te et ad meliora transire, usquequo ad illud bonum venias, in quo semper debeas permanere. Post hæc pervenitur ad Gasiongaber, quod interpretatur *consilia viri* (7). Si quis desiit puer esse sensibus, iste pervenit ad con-

silia viri, sicut et ille qui dicebat <sup>29</sup> : « Cum autem factus sum vir, quæ parvuli erant deposui. » Sunt ergo magna consilia viri, sicut et ille ait <sup>30</sup> : « Aqua alta, consilium in corde viri. » Hinc iterum venit Sin. Iterum *tentatio* est Sin. Diximus enim quia nec aliter expedit iter istud incedere : sicut, verbi gratia, si quis aurifex vas necessarium facere volens, frequenter illud igni admoveat, frequenter maileis subdat, rasoriis sæpe perstringat, ut et purgatus fiat, et ad illam speciem, quam prospicit artifex, atque ad illam pulchritudinem deducatur. Post hæc applicatur ad Pharancades, quod est *fructificatio sancta* (8). Vides inde quo venit, vides quia tentationum sulcos fructificatio sancta subsequitur. Inde applicatur in montem Or, quod interpretatur *montanus* (9). Venit enim ad montem Dei, ut et ipse fiat mons uber, et mons coagulatus, vel ab eo quod semper in monte Dei habitet, montanus dicatur. Subsequitur post hæc mansio Selmona : quod interpretatur *umbra portionis* (10). Illam puto umbram dici de qua et propheta dicebat <sup>31</sup> : **383** « Spiritus vultus nostri Christus Dominus, cui diximus : In umbra ejus vivemus in gentibus. » Sed et illa similis huic umbra est, de qua dicitur <sup>32</sup> : « Spiritus Domini obumbrabit tibi. » Umbra ergo portionis nostræ, quæ nobis opacitatem præstat ab omni æstu tentationum, Christus est, et Spiritus sanctus. Hinc jam venit ad Phinon, quod interpretari putamus *oris parcimoniam* (11). Qui enim intueri potuerit mysterium de Christo et de Spiritu sancto, et si viderit, sive audierit ea quæ non licet hominibus loqui, necessario habebit oris parcimoniam, sciens quibus, vel quando, vel quomodo de mysteriis divinis oporteat loqui. Post hæc veni-

<sup>27</sup> Eccl. x, 4. <sup>28</sup> Ephes. iv, 27. <sup>29</sup> I Cor. xiii, 11. <sup>30</sup> Prov. xx, 5. <sup>31</sup> Thren. iv, 20. <sup>32</sup> Luc. i, 35.

nam. » Hebr. חַסְמוֹנָה « Chasmonah. » LXX interpretes Σεμαωνά. Ego pro Asenna, legendum puto « Asemona. » Etymologistas autem nulla litterarum, sed solius soni habita ratione Asemona interpretatus fuerit « os, » vel « ossa. » צֶסֶם nemphe Hebraice. nostra lingua est « os, ossis. » Verum vox Hebr. חַסְמוֹנָה rectius deduceretur ab חֲסֹן quo significatur. « magnas, primas. »  
 (2) *Mesoroth*, quod significare putatur *excludens*. Sic habent mss. Libri autem editi, « Mesaloth. » Radix Mesoroth ut significetur « excludens, » erit סָרַר, quod in Hiphil significat « amovit, removit, » etc. Quod si servatur lectio lib. antea editorum « Mesaloth, » radix erit זָלַת « præter, nisi, excepto. »  
 (3) *Banaim* venit, quod *fontes* significat vel *excolationes*. Unus codex ms. « Baneaim. » Alius « Vanacham. » Alius « Vanacain. In Hebræo בני יַעֲקֹב « bene Jaachan, » apud LXX Bavata. Banaim vero ut significet « fontes, » utcunque derivabitur ab עַן quo significatur « oculus » et metaphorice « fons, » et בֵּן quo significatur « filius, »  
 (4) *Galgad*, quod interpretatur *tentamentum, sive constipatio*. Sic habet ms. codex Turonensis. In antea editis pro « Galgad, » legitur « Galgat, apud LXX Γαδγὰδ, in Hebræo גַּלְגַּד. At non video quomodo ex his « tentamentum » sive « constipatio » erui possit.

(5) *Tabatha* interpretatur *bona*. A radice טָבַח « bonum esse. »  
 (6) *Ebrona*, quod est *transitus*. Radix est עָבַר « transit. »  
 (7) *Gasiongaber*, quod interpretatur *consilia viri*. Sic habet codex Ebroicensis. Libri vero antea editi, « Gasiongabis. » LXX interpretes Γασίων Γάβερ, Hebræus textus עֲצִין גַּבֵּר « Hesiongaber. » Interpretatur autem hoc nomen « consilia viri » ab עֲצָה quod est, « consilium, » et גַּבֵּר, quod est « vir. »  
 (8) *Pharancades*, quod est *fructificatio sancta*. A פָּרָה « fructum edidit, » et קֹדֶשׁ « sanctum esse vel fieri. »  
 (9) *Or*, quod interpretatur *montanus*. Radix est הָרַר « mons, » unde הָר « mons, montana loca. »  
 (10) *Selmona*, quod interpretatur *umbra portionis*. A צֶלַל « obumbrari, » צֶלֶל « umbra, » cui si additur כַּנְיָה « portio, » Selmona recte interpretabitur « umbra portionis. »  
 (11) *Phinon*, quod interpretari putamus *oris parcimoniam*. Sic habet codex Turonensis et consentiit cum Hebræo textu in quo legitur פִּינֹן. Libri antea editi habent « Fino, » LXX interpretes Φινών. Futabat autem Origenes Phinon interpretari « oris parcimoniam » a פִּינָה quod est « os, oris, » et a verbo לָנָה quod est, « oppressit. » Magna est enim oris oppressi parcimonia.

tur Oboth, cujus nominis quamvis non invenerimus interpretationem (12), tamen non dubitamus, sicut et in cæteris omnibus, etiam in hoc nomine consequentiam profectum conservari. Sequitur post hæc mansio quæ appellatur Gai, quod interpretatur chaos (13). Appropiat enim per hos profectus ad sinus Abrahæ, qui dicit ad eos qui in tormentis sunt, quia « inter vos et nos chaos magnum confirmatum est »<sup>23</sup>, » ut et ipse in sinibus ejus, sicut beatus Lazarus, requiescat. Inde iterum venit Dibongad, quod significare fertur *apiarium tentationum*. O miram divinæ providentiæ cautelam! Ecce jam viator hic itineris cælestis, summæ perfectioni proximus fit successione virtutum, et tamen ei tentamenta non desunt, sed novi generis audio tentamenta. Apiarium, inquit, tentationum. Apis laudabile animal in Scripturis positum est, ex cujus laboribus reges et mediocres ad sanitatem utuntur; quod recte de verbis prophetarum et apostolorum, atque omnium qui sacra volumina conscripserunt, accipitur; et istud esse apiarium, id est, omnem numerum Scripturarum divinarum dignissime intelligi puto. Est ergo iis qui ad perfectionem tendunt, etiam in hoc apiario, id est in verbis prophetis et apostolicis, nonnulla tentatio. Vis videre quia sit in his tentatio non minima? In hoc apiario scriptum invenio: « Vide, inquit »<sup>24</sup>, ne aspiciens solem et lunam, adores ea quæ sequestravit Dominus Deus tuus gentibus. » Vides quæ tentatio de apiario isto procedit? Et iterum cum dicit »<sup>25</sup>: « Deos non maledices. » Et iterum in Novi Testamenti apiario ubi legimus »<sup>26</sup>: « Quid me vultis occidere hominem qui veritatem locutus sum vobis? » Et iterum in aliis ipse Dominus dicit »<sup>27</sup>: « Propterea in parabolis loquor eis, ut videntes non videant, et audientes non intelligant, ne forte convertantur, et sanent eos. » Sed et cum Apostolus dicit »<sup>28</sup>: « In quibus Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium; » et multa hujusmodi in hoc divino apiario tentamenta reperies, ad quæ necesse est venire unumquemque sanctorum, ut etiam per hæc, quam perfecte et pie de Deo sentiat, agnoscatur. Post hæc jam venit Gelmon Deblathaim, quod interpretatur *contemptus ficuum* (14), id est ubi contemnuntur et despiciuntur penitus terrena. Nisi enim spreta fuerint et contempta ea quæ delectare videntur in terris, ad cælestia transire non possumus. Sequitur enim post hæc mansio Abarim contra Nabau, quod est *transitus*. Nabau vero *abscessio* interpretatur (15). Ubi

A enim per has omnes virtutes iter egerit anima, et ad summum perfectionis ascenderit, transit jam de sæculo, et abscedit: sicut scriptum est de Enoc »<sup>29</sup>: « Et non inveniebatur, quia transtulerat eum Deus. » Quod etsi videatur esse adhuc in sæculo qui hujusmodi est, et in carne habitare, tamen non invenitur. In quo non invenitur? In nullo actu sæculari, in nulla re carnali, in nullo colloquio vanitatis invenitur. Transtulit enim eum Deus ab iis, et esse fecit in regione virtutum. Ultima mansio est ab occidente Moab juxta Jordanem. Omnis namque hic cursus propterea agitur, et propterea currit, ut perveniat ad flumen Dei, ut proximi efficiamur fluentis sapientiæ, et rigemur undis scientiæ divinæ: ut sic per omnia purificati, terram repromissionis mereamur intrare. Hæc interim de Israeliticis mansionibus secundum unum exponendi modum in transcurso perstringere, atque in medium proferre potuimus.

B  
C  
D  
13. Verum ne hujusmodi expositio, quæ per Hebræorum linguam et nominum significantias currit, ignorantibus linguæ illius proprietatem affectata videatur et violenter extorta, dabimus etiam in nostra lingua similitudinem, qua consequentiæ hujus ratio pateat. In litterario ludo, ubi pueri prima elementa suscipiunt, abecedarii dicuntur quidam, alii syllabarii, alii nominarii, alii jam calculatores appellantur: et cum audierimus hæc nomina, ex ipsis qui sint in pueris profectus agnoscimus. Similiter et in liberalibus studiis, cum aut locum recitare, aut allocutionem, vel laudem, aliasque per ordinem materias audierimus, ex materiæ nomine profectum adolescentis advertimus. Quomodo ergo et per hæc quæ locorum quasi materiæ nomina memorantur, non credamus in divinis eruditionibus profectus indicari posse discentium? **384** Et sicut illic singulis quibusque dicendi materiis immorantes, quasi mansiones in eis quasdam facere videntur, et de una ad aliam, ac de alia item ad aliam proficisci: ita etiam hic mansionum nomen et profectio ab una ad aliam, et ab alia iterum ad aliam, cur non profectum mentis indicare credatur, et incrementa significare virtutum? Illam vero aliam expositionis partem prudentibus quibusque ex ista conjiciendam et contemplandam relinquo. Sapientibus enim sufficit occasionem dedisse: quia nec expedit ut auditorum sensus penitus remaneat otiosus et piger. Ex horum ergo collatione etiam illa meditetur, imo et aliquot perspicacius ac divinius

<sup>23</sup> Luc. XVI, 26. <sup>24</sup> Deut. IV, 19. <sup>25</sup> Exod. XXI, 28. <sup>26</sup> Joan. VIII, 40. <sup>27</sup> Matth. XIII, 15 et 13. <sup>28</sup> II Cor. IV, 4. <sup>29</sup> Gen. V, 24.

(12) Oboth, cujus nominis quamvis non invenerimus interpretationem, etc. אבֹּת reddi potest « Pythones » vel « utres. » Radix est אבֹּת.

(13) Gai, quod interpretatur chaos. In libris antea editis pro « Gai » legitur « Cai, » sed apud LXX Γαί, et in codice Turonensi « Gai, » in Hebræo autem גַּי. Radix est עַיִר, quod est Mich. I, 6, « acervus, cumulus, » vel « desolatio. » Unde et « chaos » dici potest.

(14) Gelmon Deblathaim, quod interpretatur contemptus ficuum. Melius redderetur: « occultatio ficuum » ab עלים « latitavit, » et דבל « palatia, massa ficuum. »

(15) Abarim contra Nabau, quod est transitus: Nabau vero abscessio interpretatur. Abarim « transitus » interpretatur אבֹּר « transit, » Nabau vero « abscessio, » si נבֹּא deducatur אבֹּר « venit, » item, « abivit, recessit. »

contempletur : « Non enim ad mensuram dat Deus spiritum <sup>40</sup> ; » sed quia Dominus est spiritus, idcirco « ubi vult, spirat <sup>41</sup>, » et optamus ut etiam vobis aspiret, quo meliora horum, atque altiora in verbis Domini sentiat, iter agentes per hæc quæ pro nostra mediocritate descripsimus ; ut et in illa via superiore et excelsiore, etiam nos vobiscum possimus incedere ; deducente nos ipso Domino nostro Jesu Christo, qui est via, et veritas, et vita, usquequo perveniamus ad Patrem, cum tradiderit regnum Deo et Patri, et subjecerit ei omnem principatum et potestatem. Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XXVIII.

*Quæ sit terræ sanctæ descriptio, terminorumque ejus et finium quos Dominus descripsit.*

1. Ultima in libro Numerorum historia refertur, in qua Dominus jubet Moysi præcepta dare filiis Israel, ut cum ingressi fuerint terram sanctam capere hæreditatem ejus, sciant quos in ea terminos finium suorum debeant observare. Et post hæc etiam ipso Domino (16) describente dicitur : ad Africam quidem, hoc est, ad occidentem illius loci terminus observetur, et illius ad orientem, et sic per quatuor cæli plagas nomina quædam Dominus ipse designat quæ in Judæa ista terrena populus Dei debeat custodire. Dicit ergo in iis simplicior quisque auditorum, quia possunt hæc necessaria videri et utilia etiam secundum litteram, pro eo ut nemo transgrediatur terminos per præceptum Domini constitutos, et fines alterius tribus alia violare non audeat. Et quid faciemus, cum in terris istis non solum invadendi alterius fines Judæis, sed qualitercunque possidendi facultas nulla remanserit ? Profugi namque ab ea, et extorres exsulant, et fines non quos lex divina statuit, nunc possidentes custodiunt, sed quos victorum jura mandarunt. Quid, inquam, nos faciemus qui hæc in Ecclesia legimus ? Si secundum Judæorum sensum legamus, superflua nobis profecto videbuntur et inania. Sed et ego qui lego de sapientia scriptum <sup>42</sup> : « Exi post eam sicut vestigator, » volo exire post eam, et quia in rebus eam corporalibus non invenio, insequi ejus vestigia cupio, et investigare quo eat, ac videre intellectus meus ad quæ me cubilia pertrahat. Puto enim quod si diligenter eam sequi potuero, et investigare vias ejus, dabit mihi aliquas occasiones ex Scripturis, quomodo etiam de his locis explicare debeamus, si credimus iis quæ Paulus in mysterio loquitur, quod qui per legem deserviunt, « umbræ et imaginis deserviunt cœlestium <sup>43</sup>. » Et si secundum ipsius nihilominus sententiam lex, cujus pars est hæc lectio quam habemus in manibus, umbram habet futurorum bonorum <sup>44</sup>, consequens videtur et necessarium, omnia quæ quasi de rebus terrenis descri-

A buntur in lege, umbræ esse futurorum bonorum, omnisque hæreditas terræ illius, quæ in Judæa terra sancta et terra bona appellatur, imago sit bonorum cœlestium : quorum hæc, ut diximus, quæ in terris bona memorantur, umbram atque imaginem teneant.

2. Sed ut paululum et meus sermo, et vestra intelligentia sublimetur, atque ingressum quemdam ad ea quæ dicimus advertenda concipiat, utamur aliqua similitudine. Nemo dubitat quod in terra Judæa omnis locus, omnis mons, omnis civitas et vicus, certis quibusque vocabulis designetur : nec est ullus omnino sine nomine locus, sed propriis singula quæque appellationibus designantur : verbi gratia, quibus aut Chananæi in suis locis, aut Pheresæi nihilominus in suis, Amorrhæique, aut Evæi, vel etiam Hebræi nominantur. Ita ergo secundum sententiam Pauli, quæ umbram et exemplar cœlestium dicit esse terræ, fortasse et in cœlestibus regionibus erunt locorum differentiæ non minime. Videtis quibus, vel quorum appellationibus, vocabulisque distinctæ, et nomina non solum plagarum cœli, sed etiam omnium stellarum siderumque signata. « Qui enim fecit multitudinem stellarum, ut ait Propheta <sup>45</sup>, omnibus eis nomina vocat. » De quibus quidem nominibus plurima in libellis qui appellantur Enoch (17), secreta continentur et arcana ; sed quia libelli ipsi non videntur apud Hebræos in auctoritate haberi, interim nunc ea quæ ibi nominantur, ad exemplum vocare differamus, sed ex his quæ habemus in manibus, de quibus dubitari non potest, rerum prosequamur indaginem. Describitur ergo verbis Dei in lege divina terra Judææ, et hæc referri debere dicitur ad imaginem cœlestium.

**385** In cœlis autem evidenter esse Jerusalem civitas pronuntiatur ab Apostolo, et mons Sion. Consequens igitur est ut sicut sunt etiam aliæ civitates circa Jerusalem terrenam sitæ, et vici, et diversæ quæque regiones : ita et illa cœlestis Jerusalem secundum imaginem terrenorum habeat circa se et alias civitates, ac vicos, diversasque regiones, in quibus populus Dei et verus Israel, per Jesum verum, cujus ille Jesus Nave ferebat imaginem, collocandus est quandoque, et hæreditatem sortis distributione, id est meritorum contemplatione, capturus. Sic ergo nunc Dominus dicit in distributione terræ, verbi gratia, terminos tribus illius esse istos, et alterius alios : ne forte, quoniam diversa erunt merita eorum qui hæreditatem consequentur sunt regni cœlorum, idcirco etiam in iis tribus observanter dirimi jubetur ista distinctio terminorum, ut sciamus has esse meritorum differentias observandas in unoquoque. Verbi gratia, qui ita negligenter vixerit ut pro fide quidem sua mereatur haberi inter filios Israel, pro negligentia

<sup>40</sup> Joan. 3, 34. <sup>41</sup> ibid. 4. <sup>42</sup> Eccli. xiv, 23. <sup>43</sup> Hebr. viii, 5. <sup>44</sup> Hebr. x, 4. <sup>45</sup> Psal. cxlvii, 4.

(16) Mas., « Et post hæc etiam ipso Domino. » Libb. editi, « et post jam ipso Domino. »

(17) In libellis qui appellantur Enoch, etc. Vide notas ad lib. v contra Celsum, num. 54.

vero vitæ gestorumque desidia in tribu Ruben aut Gad, aut dimidia tribu Manasse debeat reputari, et non intra Jordanem, sed extra eum, sortem hæreditatis accipere. Alius vero qui se emendatione vitæ et conversatione propositi talem reddiderit, ut secundum quas solus Deus novit rationes, aut in tribu Juda, aut etiam in ipsa tribu Benjamin, in qua ipsa Jerusalem, et templum Dei atque altare consistit, debeat reputari: et alius in alia, atque alius in alia. Et hoc modo hæc quæ nunc in libro Numerorum scripta referuntur, adumbratio quædam sint futuræ sortis in cælis, eorum duntaxat qui per Jesum Dominum ac Salvatorem nostrum hæreditatem, ut diximus, capient regni cælorum. Ibi, credo, diligenter observabuntur etiam ista quæ hic adumbrantur privilegia sacerdotum, quibus vicina quæque urbibus loca, et ipsis mœnibus juncta segregari mandantur a filiis Israel. Ibi, credo, et civitates istæ erunt, quarum hic figura describitur, quas refugii nominat civitates, ad quas confugiant non omnes homicidæ, sed qui ignoranter homicidium commiserunt. Sunt enim fortassis aliqua peccata, quæ si proposito ac voluntate committimus, homicidas nos faciunt; et sunt alia quæ si ignoranter admittimus, decernitur nobis, credo, et præparatur ex præcepto Dei aliquis locus, ubi ad certum tempus habitare debeamus, si qui non voluntaria peccata commisimus; si tamen mundi inveniamur et alieni ab iis peccatis quæ voluntate commissa sunt. Et ob hoc secernuntur quædam civitates ad refugium. Videtur quibusdam quod singulorum quoque siderum positio et cætus civitas dici vel haberi possit in cælo: quod ego quidem definire non audeo. Video enim omnem creaturam in spe quidem propter eum qui subjecit esse subjectam, expectare tamen libertatem in redemptione filiorum Dei sine dubio, et præclarius aliquid aut sublimius opperiri<sup>44</sup>.

5. Si ergo, ut diximus, umbram habet lex futurorum bonorum, et exemplari et umbræ deserviunt cælestium qui in lege deserviunt, et nunc per speculum et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem habebitur rerum contemplatio, credo quod et nunc conversationem dicimur habere in cælis per speculum, et in ænigmate, tunc autem facie ad faciem, talem conversationem merebimur habere in cælis. Si ergo per consequentiam rerum et promissionum fidem nos transferri de terris oportet ad cælum, puto quod in ipsis cælestibus locis Jesus Dominus noster non absque meritorum sorte unumquemque in illa vel illa cæli parte et habitatione constituat. Sed sicut multa est differentia in terris, verbi gratia, habitare in locis secundis et copiosis ac bonis omnibus abundantibus, ubi et aeris temperies, et eruditio hominum, ac liberalia instituta non desunt: et longe aliud est habitare, aut in locis infecundis, et rerum penuria squalidis, aut æstu